

دوره هنی‌مانشی

Date _____
Page 1

فی دانیم که مؤرخان و دانشمندان و ادیبان
زبان و ادبیات ایران را از لحاظ زمان در دو بخش
مهم و بزرگی منقسم می‌کنند -

۱. زبان و ادبیات ایران پیش از دین مبین اسلام

۲. زبان و ادبیات ایران پس از دین کامل اسلام

ما در این فصل بخش اول این یعنی زبان

و ادبیات پیش از اسلام مطالعه می‌کنیم

قبل از اسلام قوم‌ها و قبیله‌ها و امیران و شاهان
گوناگون در زمان‌های مختلف در کشور پهنای

ایران فرمانروای کردند ایشان زبان و ادبیات

سرزمین کشور بزرگ ایران باستان را تا حد قده

ستان ترویج و آبادی کردند و برای گسترش زبان

و ادبیات کهن و نئی کارهای شگرفی انجام دادند

از میان تمام قوم‌ها و قبیله‌ها و شاهان که

در فلات ایران باستان قبل از اسلام

فرمانروایی کرده بودند و برای پیشرفت زبان و

ادبیات ایران کارهای ارزشی انجام داده بودند

هنی‌مانشیان سرچشمه است از علاقه بر زبان و

ادبیات این سلسله اوضاع اجتماعی و اقتصادی

و سیاسی دوره هنی‌مانشیان و نظری به برخی از

شاهان معروف این دوستان بزرگ مورد مطالعه

قرار می‌دهیم زیرا که فکر میکنم رول شاهان و

اوضاع اجتماعی و سیاسی و اقتصادی تاثیر

بزرگی بر زبان و ادبیات تمام کشور و زمان

دنیا دارند به همین علت زبان و ادبیات دوره

هنی‌مانشی از این تاثیر مثبت عالی نبود

پس از انقراض قوم و شاهان ما سلسله

و حکومت نو در ناحیه بزرگی فلات ایران بوجود

آمد که در تمام دنیا به نام هنی‌مانشیان شناخته

می‌شد این امپراتوری بزرگ ایران باستان

در سال (550 BC) پیش از میلاد بدست کوروش بزرگ

بنیاد نهاده شد. کوروش بزرگ برابر پارسی باستان
کوروش دوم یا کوروش کبیر و گویاهی کوروش
هم نوشته می شود. کوروش کبیر بنیانگذار و
خسین شاه شاهنشاهی هخامنشی بود. این
دولت بزرگ هخامنشی معروف به امپراتوری پارس
در سراسر دنیا شناخته می شد. هخامنشیان
از سال 550 تا 330 پیش از میلاد یعنی برای
یک مدت طولانی بیش از دو قرن 220 سال
فرمانروای گداه بودند این دولت قدرتمند تقریباً
در تمام جهان متمدن آن روز را در بر می گرفت و
از این رو شاهنشاهی هخامنشی خسین و
تنها حکومتی بود که کل دنیا را برای بیش از
دو قرن یکپارچه کرد.

هخامنشیان نام دودمانی پادشاهی
در ایران پیش از اسلام است. پادشاهان این
دودمان از پارسیان بودند و تبار را به "هخامنشی"
می رسانند که سرگروه طالعه پامارگلا از طایفه
های پارسیان بوده است. هخامنشیان اولین
پادشاهان بومی پارسی و سپس آنتشان بودند
و با شکستی که کوروش بزرگ بر ایشتویگو
و اسپین پادشاه ملامدارد ساخت و سپس
فتح لیدیه و بابل پادشاهی هخامنشی تبدیل
به شاهنشاهی بزرگی شد به قدرت رسیدن
پارسی ها و سلسله هخامنشی یکی از وقایح
مهم تاریخ قدیم جهان است. ایشان دولتی
تاکسیس کردند که دنیای قدیم را به امپراتوری
دوسوم یونان تحت تسلط خود در آوردند.
شاهنشاهی هخامنشی را شیر خسین امپراتوری
تاریخ سراسر جهان می دانند.

از لحاظ جغرافیا، این امپراتوری ایران
باستان در راجع گستره خود در سال 480 BC